
COMUNE DI BRINDISI

 
DETERMINAZIONE

 
Servizi alla Persona

N. d'ordine Reg. Generale 95 Del 21/01/2026

N. d'ordine Reg. Settore 6 Del 21/01/2026

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO “Avviso pubblico per la presentazione delle
domande di accesso da parte delle famiglie beneficiarie del Servizio di Presidio Civico
“BrinM@rket”, finalizzato al sostegno alimentare e all’accompagnamento sociale.

Il Responsabile di Procedimento individuato per il seguente atto è
Gabriele Falco
Brindisi, lì 21/01/2026



Il Responsabile del procedimento

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23/12/2024 e ad oggetto DUP/D.U.P.

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025/2027 presentazione al Consiglio Comunale ex
art. 170 del D.LGS. 267/2000”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 23/12/2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
Previsione 2025/2027 - Approvazione bilancio e relativi allegati”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 23/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE/PEG - SEZIONE ECONOMICA”;

• la deliberazione G.C. n. 19 del 23/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO), modificato, da ultimo, con la deliberazione G.C. n. 505 del 18.12.2025;

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data
31/12/2025 al n. 302, con il quale si è disposto il differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli enti locali;

• l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 di gestione dell’esercizio provvisorio;

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n°103/2024 del 23 dicembre 2024 con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027. Presentazione al Consiglio Comunale ex
art.170 del D.lgs n°267/2000;

- la delibera di Consiglio Comunale n°107/2024 del 23 dicembre 2024 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione 2025/2027

- la delibera di Giunta Comunale N° 18 del Registro 23/01/2025 con cui è stato approvato il PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE/ PEG 2025/2027- SEZIONE ECONOMICA

PREMESSO CHE
· Il Comune di Brindisi, nell’ambito delle proprie politiche orientate alla promozione della legalità e al

rafforzamento della coesione sociale, ha inteso avviare una sperimentazione innovativa di riuso
sociale dei beni confiscati alla criminalità organizzata, con l’obiettivo di restituire alla collettività
spazi e risorse sottratti alle mafie e trasformarli in presìdi civici di solidarietà e inclusione. Tale
percorso ha preso avvio con la rifunzionalizzazione dell’immobile sito in via Remo n. 49,
originariamente finanziata nell’ambito del PNRR – Missione 5, Componente 3, Investimento 2
“Valorizzazione beni confiscati alle mafie”. In tal modo, l’Amministrazione ha potuto completare la
trasformazione di un bene confiscato in un presidio civico attrezzato e pronto all’uso, destinato ad
accogliere attività a forte impatto sociale e comunitario;

· Con deliberazione di Giunta comunale n. 190/2025 è stata formalmente definita la cornice politica e
amministrativa di riferimento, disponendo l’avvio della sperimentazione del progetto denominato
BrinM@rket, individuato quale presidio civico dedicato al contrasto alla povertà e allo spreco
alimentare, da realizzarsi presso l’immobile sito in via Remo n. 49, già confiscato e
rifunzionalizzato, e con il supporto di un mezzo refrigerato anch’esso messo a disposizione
dall’Ente;



CONSIDERATO CHE:

· A valle della procedura di coprogettazione avviata, all’esito della quale si è individuata
l’Organizzazione di Volontariato Shalom Adonai quale soggetto partner selezionato per la fase
sperimentale, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 371 del 18/09/2025 è stata approvata la
concessione dell’immobile confiscato di via Remo 49 e il Piano Operativo integrato per la
sperimentazione del presidio civico “BrinM@rket”;

· La medesima deliberazione ha dato mandato agli uffici di sottoporre la bozza di Linee guida di
funzionamento del presidio civico a confronto con il Consorzio ATS BR1 nell’ambito del percorso di
coprogettazione;

- In data 10 ottobre 2025 si è disposta la consegna anticipata delle chiavi dell’immobile, per consentire
la piena disponibilità degli spazi in vista dell’avvio delle attività sperimentali previste;

- In data 13/10/2025 si è svolto il secondo incontro di coprogettazione tra Comune, ETS Shalom
Adonai e Consorzio ATS BR1, come da verbale agli atti, nel quale è emerso che:
 la coprogettazione con il Consorzio ATS BR1 riguarda le Linee Guida di funzionamento e i

criteri dell’Avviso pubblico per i beneficiari;

 l’istruttoria amministrativa delle domande sarà curata dall’ETS, mentre il Comune mantiene
competenza di verifica e approvazione;

 l’ETS ha manifestato la difficoltà nel reperire prodotti freschi e individuata la necessità di
integrarli attraverso fondi dedicati, secondo una specifica richiesta con stima economica e
tipologia di beni necessaria (carne, pesce, latticini, surgelati, parafarmacia) per venire incontro
alla quale il Consorzio ATS BR1 ha manifestato disponibilità a valutare un sistema di buoni
alimentari per prodotti freschi finanziabili da Fondo Povertà, come misura integrativa per
ampliare la tipologia di beni distribuiti, con particolare riferimento ai prodotti freschi con
successiva definizione delle risorse disponibili;

DATO ATTO CHE:

- È stata perfezionata e condivisa la bozza di Linee Guida del BrinM@rket, comprendente criteri di
accesso, punteggi per graduatoria e tabella valori in punti dei prodotti disponibili presso il
BrinM@rket;

- le linee guida costituiscono condizione necessaria per l’avvio dell’Avviso Pubblico e per la piena
operatività del presidio civico, anche ai fini del raccordo con il Consorzio ATS BR1;

- Il documento recepisce integralmente quanto emerso dal percorso di coprogettazione e dagli atti già
approvati (convenzione, concessione, piano operativo)

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
espressa con l’apposizione della firma nell’atto stesso;

VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione, contenente, altresì, il Piano della Trasparenza 2025-2027,
quale sottosezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con delibera G.C. n. 19 del
23/01/2025;

VISTO il Piano Nazionale Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027;

VISTI:



 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
 il D. lgs 36/2023 e smi;
 il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);
 il vigente regolamento di contabilità;
 lo Statuto Comunale
 il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del

Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) agli aiuti de minimis;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi degli artt. 183 e seguenti del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa ed integralmente richiamato nel presente dispositivo:

- di approvare l’allegato AVVISO PUBBLICO “Avviso pubblico per la presentazione delle domande
di accesso da parte delle famiglie beneficiarie del Servizio di Presidio Civico “BrinM@rket”,
finalizzato al sostegno alimentare e all’accompagnamento sociale;

- di approvare il modulo di domanda

- di stabilire che l’avviso pubblico venga pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Brindisi
sezione Avvisi pubblici e all’Albo Pretorio informatico di questo Comune;

- di notificare il presente provvedimento all' OdV Shalom Adonai
- di stabilire che lo stesso OdV assicurerà il rispetto di principi e limiti di trasparenza previsti

per la Pubblica Amministrazione curando la registrazione delle domande mediante attivazione
di apposito registro/protocollo e rilasciando ricevuta di accettazione ai richiedenti

Il DIRIGENTE
Gabriele Falco

(atto sottoscritto digitalmente)


		2026-01-21T19:05:18+0100
	falco gabriele 7d5651bb4f90784b0e27a28cb65497ea7740609e




